Municipio: TAVARES

Estade do Rio Grande do Sul

Periodo: Exarcicio de 2021

Unidade Gestora: 1 - CAMARA MUNICIPAL

RECEITAS ORGAMENTARIAS

Receitas Correntes (l)
Impostos, Taxas e ContribuicSes de Melhoria
Receita de Confribuicbes
Receita Patrimonial
Receita Agropecuaria
Receita Industrial
Receita de Servigos
Transferéncias Correntes
Outras Receitas Correntes
Receitas de Capital ()
Operagdes de Crédito
Alienagdo de Bens
Amortizagbes de Empréstimos
Transferéncias de Capital
Outras Receitas de Capital
SUBTOTAL DAS RECEITAS ()= (1 + 1)
Operagdes de Crédito / Refinanciamento (I1V)
Operagdes de Crédito Internas
Mobiliaria
Contratual
Operagdes de Crédito Externas
Mobiliaria
Contratual
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (Il + |V)
Deéficit (V1)
TOTAL (Vi) = (V + VI)
Saldos de Exercicios Anteriores
Recursos Arrecadados em Exercicios Anteriores
Superavit Financeiro
Reabertura de Créditos Adidonais

FONTE: GOVBR - Execugio Orgamentéria e Contabilidede Publica, 28/1an/2022, 14h eD5m

BALANGO ORGAMENTARIO
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Previsido Previsdao Receitas
Inicial Atualizada Realizadas
(a) (b) (c)

- - 1.234.597,14

. - 1.234.597,14

- 217.000,00 217.000,00

- 217.000,00 217.000,00

Saldo

(d)=(c-b)

1.234.597,14
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Municipio. TAVARES

Estado do Rio Grande do Sul

Periodo: Exercicio de 2021

Unidade Gestora: 1- CAMARA MUNICIPAL

DESPESAS ORGCAMENTARIAS

Despesas Corentes (Vi)
Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encaigos da Divida
Outras Despesas Correntes
Despesas de Capital (I1X)
Investimentos
Inversdes Financeiras
Amortizacao da Divida
Reserva de Contingéncia (X)
SUBTOTAL DAS DESPESAS (XI) = (VI + X + X)
Amortizagdo da Divida/ Refinanciamentae (XII)
Amortizacdo da Divida Interna
Divida Motiliaria
Qutras Divdas
Amortizacdo da Divida Externa
Divida Motiliaria
Qutras Dividas
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (Xill) = (XI + XII)
Superavit (XIV)
TOTAL (XV) = (Xl + XIV)
Reserva do RPPS (XVI)

FONTE: GOVBR - Exacugdo Orgamentaria e Contabilidacie Pdblica, 28/Jan2022, 14h e 0Sm

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Dotagdo

Inicial

(e)
1.044.180,64
745 066,45
299 114,19
20.200,00
20.200,00

1.064.380,64

1.064.380,64

BALANGO ORGAMENTARIO

Dotagido

Atualizada

f
971.880,64
708.546,45
263.334,19
309.500,00
306.500,00

1.281.380,64

1.281.380,64

1.281.380,64

Despesas

Empenhadas
(9)
925.340,14
694.981,47
230.358,67
309.257,00
309.257,00

1.234.597,14

1.234.597,14

1.234.597,14

Despesas

Liquidadas

(h)
925.340,14
694 981,47
230.358,67
309.257,00
309.257,00

1.234.597,14

1.234.597 14

1.234.597 14

Despesas

Pagas

(i)
923.081,58
694.981,47
228.100,11
308.257,00
309.257,00

1.232.338,58

1.232.338,58

1.232.338,58

Saldo da

Dotagdo
U)=(f-a)
46.540,50
13.564,98
32.975,52
243,00
243,00

46.783,50

46.783,50
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Municipio: TAVARES

Estado do Rio Grande do Sul

Periodo: Exercicio de 2021

Unidade Gestora: 1 - CAMARA MUNICIPAL

BALANGO ORGAMENTARIO
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

QUADRO DA EXECUCAO DOS RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS

Inscritos

EXECUGAO DE RESTOS A
PAGAR NAO PROCESSADOS

Despesas Correntes (l) 2
Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida
Qutras Despesas Correntes
Despesas de Capital (Il)
Investimentos
Inversbes Financeiras
Amortizagdo da Divida
TOTAL () = (1 + 1)

EXECUGAO DE RESTOS A
PAGAR PROCESSADOS

Em Exercicios
Anteriores
(a)

Em 31 de Dezembro
do Exercicio Anterior
(b) (c)

Liquidados

Pagos

QUADRO DA EXECUGAO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

Inscritos

Despesas Correntes ()
Pessozl e Encargos Sociais
Juros ¢ Encargos da Divida
Outras Despesas Correntes

Despesas de Capital (ll)
Investimentos
Inversées Financeiras
Amortizagdo da Divida

TOTAL () = (1 + 1)

Em Exercicios
Anteriores

(a)

As Receitas2 Despesas Intracrgamentérias nao foram consideradas para computo dos valores deste anexo

FONTE: GOVBR - Execug@o Orgamentaria e Contabilidade Publica, 28/Jan/2022, 14h e 05m

Em 31 de Dezembro Pagos
do Exercicio Anterior
(b) (c)

2.031,25 2.031,25
2.031,25 203125
2.031,25 2.031,25

Cancelados

(e)

Salde

(e) = (a+b-c-d)

Saldo

(f) = (a+b-d-e)

Fagina 3 de 4
RS 1,00
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BALANGO ORGAMENTARIO Pégina 4 de 4

Municipic: TAVARES ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL RS 1.00

Estado do Rio Grande do Sul
Periodo: Exercicic de 2021
Unidade Gestora: 1 - CAMARA MUNICIPAL

NOTAS EXPLICATIVAS:

Nota 1 - Contexto operacional: os dados apresentados compreendem oPoder Legis/ativo do Municipio de Tavares, no que tange & previsdo e execugdo dasreceitas e despesas orgamentarias,
cujo detalhamento atende as especificagfes da Portaria Interministerial STN/SOF n.® 163/2001 e respectivas altera¢bes. Foram também observados os detalhamentos estabelecidos pelo Tribunal de
Contas do Estado.

Nota 2 - Critério de apropriagdo: corsiderou como realizadas as despesas legalmente empenhadas e as receitas efetivamente arrecadadas no exercicio, nos termos doart 35 da Lei Federal n®
4. 320/64.

Nota 3 - Operagbes Intraorgamentarias: de acordo com o Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Publico, as operagbes realizadas entre 6rgéos e demais entidades do proprio Municipio
representam operagdes infraorgamentarias. Nao houve operagdes intraorgamentarias durante o exercicio financeiro.

Nota 4 - Repasses recebidos: apenas o Poder Executivo arecada receitas e, conforme previsto no art. 168 da Constituigdo Federal, repassa, até o dia 20 de cada més, em duodécimos, os valores
necessarios a operacao do Poder Legislativo, o qual ndo tem receita propra. Os registros contabeis das transferéncias financeiras concedidas e recebidas foram efetuados em contas contabeis

especificas de resultado, que representem as variagdes passivas e ativas finenceiras correspondentes, conforme o seguinte resumo:

Repasses recebidos do Poder Executivo R$ 1.064.380,64
Total dos repasses recebidos R$ 1.064.380,64

Nota § - Restos a Pagar: as despesas que foram empenhadas e n&o pages até o (ltimo dia util de 2020, foram inscritas e escrituradas como Restos a Pagar Processades e N&o Processados, em
atendimento sos artigos 35, 35 e 92 da Lei n® 4.320/1964. Parz fins de inscrigdo, foram observadas as recomendagfes da Instrugfio Normativa n® 06/2019, do Tribunal ¢e Contas do Estado e os
preceitos da Lei Complementar n® 10/2000.
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